



Jakub Growiec  

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

List od redaktora naczelnego

Szanowni Czytelnicy,

z wielką radością informuję, że zostałem mianowany nowym redaktorem naczelnym *Gospodarki Narodowej. The Polish Journal of Economics* (GNPJE). Funkcję tę pełnię od 1 stycznia 2024 r. Objęcie tego stanowiska po prof. Marku Gruszczyńskim, redaktorze naczelnym w ostatnich 7 latach (2017–2023), jest dla mnie zaszczytem. Dzięki owocnym inicjatywom mojego poprzednika czasopismo przeszło bowiem serię kumulatywnych ulepszeń. Misję, którą podjął prof. Gruszczyński, a którą ja jestem zdeterminowany kontynuować, stanowi przekształcenie GNPJE w wysokiej jakości międzynarodowe czasopismo naukowe z zakresu nauk ekonomicznych.

Pierwszym krokiem w tym kierunku było przejście na kwartalną częstotliwość publikowania (od 2018 r.), następnymi zaś: wdrożenie przyjaznego dla użytkowników oprogramowania Editorial System (od 2019 r.), dodanie do tytułu czasopisma członu w języku angielskim (*The Polish Journal of Economics*) w celu zwiększenia jego międzynarodowej rozpoznawalności (w 2020 r.), przejście na wydawanie czasopisma tylko online, bezpłatnie i w otwartym dostępie (od 2022 r.) oraz wdrożenie oprogramowania SimilarityCheck (iThenticate), służącego do wykrywania plagiatów (od 2023 r.).

Podczas kadencji prof. Gruszczyńskiego zwiększyliśmy również skalę internacjonalizacji naszej działalności, publikując coraz większy odsetek artykułów w języku angielskim, który jest międzynarodowym językiem nauki. Czasopismo zaczęło być indeksowane w Web of Science Emerging Sources Citation Index (ESCI) i w innych ważnych bazach. Nasze zgłoszenie do bazy Scopus jest obecnie w trakcie recenzji. W międzyczasie czasopismo rozszerzyło też skład kolegium redakcyjnego, do którego dołączyło wielu naukowców spoza Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, a także – spoza Polski.

Największym wyzwaniem, któremu nadal staramy się stawiać czoła, jest wzrost przeciętnej jakości publikowanych artykułów oraz ich wpływu, mierzonego cytowaniami w takich bazach, jak Web of Science czy Scopus. Niestety jest to trudne, ponieważ zaczynamy od niskich współczynników wpływu, podczas gdy w grze cytowań występują silne, dodatnie sprzężenia zwrotne – tzw. dynamika preferencyjnego dołączania (*preferential attachment*). Jesteśmy wszelako zdeterminowani, aby stopniowo i w sposób etyczny dążyć do poprawy naszej pozycji.

Chciałbym również wyrazić wdzięczność sekretarzowi redakcji GNPJE dr. Grzegorzowi Konatowi, którego wyczerpująca praca i specjalistyczne kompetencje były kluczowe do osiągnięcia wszystkich ambitnych celów wymienionych powyżej. Liczę na owocną współpracę z dr. Konatem również w mojej nowej roli redaktora naczelnego.

Oczywiście, redakcja GNPJE jest wdzięczna wszystkim recenzentom, którzy poświęcili swój czas na ocenę nadsyłanych do nas artykułów i sformułowanie uwag. W 2023 r. w roli recenzentów współpracowało z nami 58 osób. Lista nazwisk jest dostępna na stronie internetowej czasopisma (gnpje.sgh.waw.pl).

W czterech numerach GNPJE opublikowanych w 2023 r. znalazło się 21 artykułów, w tym 16 w języku angielskim. Oznacza to, że w minionym roku odsetek artykułów w języku angielskim był najwyższy w naszej historii: 76% (dla porównania: 71% w 2022 r.). Dotrzyliśmy zobowiązania, że co najmniej połowa artykułów opublikowanych w każdym numerze czasopisma powinna być w języku angielskim. Numer czerwcowy (2/2023) zawierał wyłącznie artykuły w języku angielskim.

W 2023 r. do GNPJE zostały zgłoszone 72 artykuły (dla porównania: 74 w 2022 r., 78 w 2021 r. i 72 w 2020 r.), w tym w języku angielskim – 54 (dla porównania: 56 w 2022 r., 45 w 2021 r. i 30 w 2020 r.). Ogólna liczba zgłoszeń w ostatnich latach była stabilna; natomiast proporcja artykułów w języku angielskim wzrastała i w 2023 r. wyniosła 75%. W 2023 r. jeden ze zgłoszonych artykułów został wycofany, a 40 zostało odrzuconych: 11 po recenzjach i 29 jako bezpośrednio odrzucenia (*desk rejections*). Ogólny wskaźnik odrzuceń wyniósł 56% (dla porównania: 73% w 2022 r., 58% w 2021 r. i 53% w 2020 r.). Średni czas oczekiwania na akceptację artykułu, liczony od momentu jego zgłoszenia, wyniósł 183 dni w 2023 r. (dla porównania: 218 dni w 2022 r., 181 w 2021 r. i 161 w 2020 r.). Wszystkie zaakceptowane artykuły zostały poddane co najmniej jednej rundzie poprawek przed zaakceptowaniem.

Serdecznie zachęcam Państwa do lektury oraz cytowania artykułów zawartych zarówno w tym numerze, jak i w poprzednich, które są dostępne w całości (w formule *open access*) na naszej stronie internetowej.